
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 196 DEL 31/12/2024  
  
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B)  D.LGS N.36/2023, DEL CONTRATTO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE IDEASISTEMI SAS - ANNO 2025 - 
CODICE CIG B50D5EDC97. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Visto il provvedimento del Sindaco di nomina del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria n.11/2024 
 
VISTI: 

- D.Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 182, 183, 192; 
- Legge n.241/1990; 
- D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Legge n.190/2012, in particolare l’art.1, comma 32; 
- D.Lgs. n.33/2013, in particolare l’art.37; 
-D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
-Legge n.136/2010, in particolare l’art.3 come modificato dagli articoli 6 e 7 D.L. n.187/2010; 
 

VISTI: 

- Regolamento di Contabilità; 
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Codice di comportamento interno dell’Ente; 
- Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge n. 213 del 30/12/2023 (Legge di Bilancio 2024); 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in 
oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 
cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 
 
RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

- 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
- 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con provvedimento 
motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 

 
PREMESSO che da anni, il Comune di Palazzolo V.se ha in dotazione gli applicativi software della ditta 
IDEA SISTEMI di Ivrea con sede in Via Burolo 30, IVREA (TO) e P.Iva 06631660013 per il servizio tributi 
(IMU-TASI-TARI). 
Considerato che per garantire il costante funzionamento dei prodotti suddetti nonché usufruire degli 
aggiornamenti di legge e non, occorre sottoscrivere con la ditta Idea Sistemi Spa un contratto di 
manutenzione ed assistenza per l’anno 2025;  
 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio;  
 
VISTI: 

- L’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, che stabilisce che, in caso di affidamento diretto la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale; 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’Art. 49 del D.lgs 36/2023 stabilisce che in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto e che È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO che:  
- l’affidamento dei servizi in oggetto, ad un operatore diverso risulta impraticabile e non economico per 
ragioni di carattere tecnico comportando per l’Ente serie criticità organizzative e/o duplicazione dei costi  
- che, pertanto, l’Amministrazione ha deciso di derogare all’applicazione del principio di rotazione, sulla 
base di quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 4 e dall’art. 49 del D.lgs 36/2023, trattandosi inoltre di 
affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
RICHIAMATO l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che:  

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 
- il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, 
assegnato alla presente fornitura è: B50D5EDC97;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la regolarità contributiva della predetta ditta mediante certificato DURC_ INPS_43463518    
rilasciato il 08.11.2024 con scadenza il 08.04.2025; 
 
Acquisito al prot. n. 3779 del 28.10.2024 il preventivo del servizio offerto per l’anno 2025 al costo di € 
1.853,00 oltre Iva garantendo l’assistenza per i seguenti software: 

Programmi Licenza Uso Inizio e Fine Contratto Importo 
PEDICA 3G 1108001 01/01/2024 - 31/12/2024 € 421,00 

TAXSUITE - TRIBUTO 1304002 01/01/2024 - 31/12/2024 € 442,00 
PROTARES - TARI 1304003 01/01/2024 - 31/12/2024 € 250,00 
TAXSUITE - XUTE 1404001 01/01/2024 - 31/12/2024 € 740,00 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto per un importo di €. 1.853,00 oltre 
IVA 22%, e così per complessivi € 2.260,66; 

 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è la manutenzione ed assistenza di programmi software in 
dotazione all’ufficio tributi;  

CONSIDERATO state il valore dell’importo procedere mediante affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 
1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATA la suddetta proposta congrua per questa Amministrazione alla luce di quanto sopra 
esposto; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare il funzionamento dei software in 
dotazione all’Ufficio tributi; 
- oggetto del contratto servizio di assistenza dei software PEDICA 3G-TAXSUITE – TRIBUTO 
PROTARES – TARI TAXSUITE – XUTE per l’anno 2024; 
- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs n. 
36/2023; 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B50D5EDC97; 

TENUTO CONTO, ALTRESÌ CHE: 

• non sussistono per il Responsabile cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 16 del D.lgs. 
36/2023; 

• non sussiste l’obbligo per il Responsabile di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 

• il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 23 e 29 del D.lgs.36/2023. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
 
 

 Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 Di affidare, anche per l’anno 2025, alla ditta IDEA SISTEMI con sede legale in Via Burolo 30, 
IVREA (TO) CF e P.Iva 06631660013, per un importo di € 1853,00 oltre Iva 22%, quindi per 
complessive € 2260,66 la manutenzione ed assistenza software dell’ufficio tributi; 

 Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.260,66 trova imputazione alla voce 800/1043/1 Missione 
01 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 2024/2026 – 
esigibilità 2025; 

 Di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 di dare atto, altresì, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 
5 del Dlgs n.36/2023; 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                                                                   

           Il Responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
        HOXHA Eleonora 
 


